TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2020.11.10.001, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO  DE  SILVA  JARDIM E  A  EMPRESA  PRONTOMAR  BAZAR  REFRIGERAÇÃO  LTDA,  NA FORMA ABAIXO  E  EM
CONFORMIDADE COM A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a renovação, bem como o Reajuste com base no IPCA com o índice de 7,17 %,
conforme Cláusula Quarta do Contrato de Prestação de Serviços nº 2020.11.10.001 que, consoante a Cláusula Primeira, é a adesão a
Ata de Registro de Preços nº 023/2020, Pregão Presencial nº 001/2020, Processo Administrativo nº 5360/2019 – Prefeitura Municipal de
Saquarema, visando a contratação de empresa especializada em serviços de instalação, manutenção preventiva (mensalmente) e
corretiva (através de solicitação), de equipamentos de refrigeração (condicionadores de ar, split, janela, bebedouro, geladeira, freezer),
fogões e máquinas de lavar, com fornecimento de materiais, peças novas e originais nos equipamentos, para suprir as necessidades da
Prefeitura Municipal de Silva Jardim/RJ. As peças, bem como os serviços, deverão atender às exigências de qualidade, observados os
padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade industrial – ABNT, INMETRO, etc.

DO PREÇO – O valor global estimado do presente T e r m o  é  de R$606.718,47 (seiscentos e seis mil, setecentos e dezoito reais e
quarenta e sete centavos).

DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses, com início em 18 (dezoito) de novembro de 2022 e término
previsto para 18 (dezoito) de novembro de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que
dispõe o art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A presente despesa correrá à conta das dotações orçamentárias:

 Dotação orçamentária nº 10.02.103020034.2.071.3390.39.00.00 - SEMSA/FMS – Empenho nº 416/2022, no valor de R$
47.041,20 (quarenta e sete mil, quarenta e um reais e vinte centavos);

 Dotação orçamentária nº 10.02.103010032.2.064.3390.39.00.00 - SEMSA/FMS – Empenho nº 417/2022 no valor de R$
12.877,55 (doze mil, oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos);

  Dotação orçamentária nº 05.01.041220001.2.001.3390.39.00.00 - SEMAD – Empenho nº 720/2022 no valor de R$ 25.415,85
(vinte e cinco mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos);

 Dotação orçamentária nº 08.01.123610006.2.002.3390.39.00.00 – SEMEC/FME -  Empenho nº 258/2022 no valor de R$
10.427,64 (dez mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos);

 Dotação orçamentária n° 08.01.123650006.2.130.3390.39.00.00 – SEMEC/FME – Empenho nº 259/2022 no valor de R$
2.143,40 (dois mil, cento e quarenta e três reais e quarenta centavos);

 Dotação orçamentária n° 08.01.123650006.131.3390.39.00.00 - SEMEC/FME – Empenho nº 260/2022 no valor de R$ 3.215,11
três mil, duzentos e quinze reais e onze centavos); devendo ser solicitado complementação de saldo em momento
oportuno.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato de
Prestação de Serviços nº 2020.11.10.001, celebrado em 16 (dezesseis) de novembro de 2020.

Silva Jardim, 17 de novembro de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes
SEMECT/FME

Mat. 2902/5

Ibson Carvalho Dames Júnior
SEMSA/FMS
Mat. 4744/9

         Prontomar Bazar Refrigeração LTDA
Contratada

Hugo Thiengo Kreischer
SEMAD

Mat. 5579/4